
                                                                                                                

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758 -786 /-787 /-788 /-791 /-792 /-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segr indus t r i a le@ing ind.un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

1 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A EURO 140.000,00 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, il co. 

1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, è nominato Responsabile Unico di 

Progetto la dott.ssa Maria Luisa Amerise, la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai 

sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui all’art. 17 

del D.lgs. 36/2023 individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza 

e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 – Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio assicurativo per 

responsabilità ascrivibile ai volontari durante l’utilizzo dei veicoli nell'ambito della campagna 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, del servizio assicurativo per responsabilità ascrivibile ai volontari 

durante l’utilizzo dei veicoli nell'ambito della campagna sperimentale LIFE2M, per un 

importo complessivo pari a euro 2.915,00 al netto di IVA – CIG: B5B824D05D CUP: 

B13C22003380005 

 

 
 

 

   

 

 

mailto:@ingind.unifi.it


                                                                                                                

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758 -786 /-787 /-788 /-791 /-792 /-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segr indus t r i a le@ing ind.un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

2 
 

sperimentale LIFE2M e nel dettaglio trattasi dell’utilizzo di n. 30 bici elettriche con batterie 

retrofittate con batterie prodotte nel progetto e n. 23 bici elettriche nuove prodotte da F&N con 

batterie prodotte nel progetto per un totale di 53 bici elettriche.  

VISTA la richiesta effettuata per mezzo dell’Ufficio Affari Generali di Ateneo a MARSH SpA, in 

quanto broker ufficiale per i servizi assicurativi dell’Università degli Studi di Firenze, di quotare il 

servizio in oggetto;  

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare al MARSH SpA, l’incarico relativo al servizio sopra 

indicato in relazione al preventivo fornito dalla compagnia Generali Italia SPA con sede in Via 

Marocchesa, 14 - 31021 Mogliano Veneto (TV) fornito in data 11/02/2025 a mezzo mail pari ad 

euro 2.915,00; 

RICHIAMATO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e le Linee Guida di Ateneo sulle verifiche a campione 

delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo non 

superiore a euro 40.000, Prot. n. 277701 del 17/11/2023, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti 

dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione secondo le 

modalità delle suddette Linee Guida; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo 

di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO che, ai sensi del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024, per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, nel caso di difficoltà al ricorso alle piattaforme 

di approvvigionamento digitale certificate (PAD), è consentito fino al 30 giugno 2025 il ricorso 

all’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’ANAC, ai 

fini dell’attuazione della normativa sulla “digitalizzazione” del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa, che graverà per un importo di euro 2.915,00 sul 

fondo LIFE2M; 

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, servizio 

assicurativo per responsabilità ascrivibile ai volontari durante l’utilizzo dei veicoli nell'ambito 

mailto:@ingind.unifi.it


                                                                                                                

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze (Italia) 
tel. +39 055 2758 -786 /-787 /-788 /-791 /-792 /-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: segr indus t r i a le@ing ind.un i f i . i t ; posta certificata: ing ind@pec .un i f i . i t  
P. IVA  e Cod. Fisc. 01279680480 

3 
 

della campagna sperimentale LIFE2M, per un importo complessivo pari a euro 2.915,00, al 

broker dell’Università di Firenze MARSH SpA in relazione al preventivo fornito dalla compagnia 

Generali Italia SPA con sede in Via Marocchesa, 14 - 31021 Mogliano Veneto (TV) – CIG: 

B5B824D05D; 

b) Che il Responsabile unico di Progetto è la Dott.ssa Maria Luisa Amerise 

c) Che la spesa per l’affidamento trova copertura a carico del fondo LIFE2M; 

d) Che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 

e) Che i soggetti e le imprese fornitrici, dovranno possedere i requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. 36/2023. 

f) Che il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data della fattura.  

g) Che le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando non specificato, 

al D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici. 

h) Che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge; 

 

Firenze, 21/02/2025 

Il Direttore 

    Prof. Bruno Facchini 

mailto:@ingind.unifi.it

		2025-02-21T13:48:05+0100
	BRUNO FACCHINI




